[image: image1.png]

Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________                                                                                                     № _______

О внесении изменений в муниципальную программу «Организация оплачиваемых общественных работ и временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет городского округа город Первомайск на 2013-2015 годы», утвержденную постановлением администрации Первомайского  муниципального района   Нижегородской     области от 23.10.2012 № 1062
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:
        1. Внести в муниципальную программу «Организация оплачиваемых общественных работ и временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет городского округа город Первомайск на 2013-2015 годы», утвержденную постановлением администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области от 23.10.2012 № 1062 (с изменениями,  внесенными постановлениями администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области от 19.06.2013 № 670, от 11.10.2013г. № 1112) (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. Пункт 1.9. Паспорта Программы «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
	«1.9. Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет: 1709,215 тыс. руб.  в том числе:

                                              2013г. – 602,029 тыс.руб.,

                                               2014г. – 434,660 тыс.руб.,

                                                2015г. – 672,526 тыс.руб.

средства бюджета городского округа город Первомайск

1295,875 тыс.руб. в т.ч.:

2013г. – 467,294 тыс.руб.

2014г. –  300,555 тыс.руб.

2015г. – 528,026 тыс.руб.

средства  областного  бюджета

413,340  тыс.руб.:
2013г. – 134,735  тыс.руб.,
2014г. – 134,105  тыс.руб.,

2015г. – 144,500 тыс.руб.».

1.2. Пункт 1.11. Паспорта Программы «Индикаторы достижения целей Программы» изложить в следующей редакции:

	«1.11. Индикаторы достижения целей Программы
	2013 год:

1. Оказание государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ 41 – чел.
2. Оказание государственной услуги по организации  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время -173 чел.
2014 год:

 1. Оказание государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ 24 – чел.
 2. Оказание государственной услуги по организации  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время - 114 чел.

2015 год:

1. Оказание государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ 33– чел.
2. Оказание государственной услуги по организации  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время -100 чел».

1.3. Раздел  2.5. «Система программных мероприятий» изложить в следующей редакции:

«2.5. Система программных мероприятий

2.5.1.Организация общественных работ.

          На основании ст. 24 Федерального закона от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» органы службы занятости организуют проведение общественных  оплачиваемых работ.

          Под общественными работами понимается трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу.

На органы службы занятости возлагаются обязанности по направлению граждан в организации для выполнения общественных работ, информированию о видах организуемых работ и порядке их проведения, условиях, режимах и оплате труда.

Рынок труда в настоящее время предъявляет к людям все более высокие требования. Многие в силу отсутствия специальных знаний, инвалидности, длительного поиска подходящей работы вынуждены прибегать к работе временного характера.

        Право на участие в общественных работах имеют граждане, зарегистрированные в центре занятости населения в целях поиска подходящей работы, а также безработные граждане.

         Таким образом, государственная услуга по организации проведения оплачиваемых общественных работ направлена на обеспечение права граждан на труд и на вознаграждение за труд, удовлетворение потребности граждан, зарегистрированных в государственном казенном учреждении «Центр занятости населения города Первомайска» в целях поиска подходящей работы, и в качестве безработных граждан.

Предприятия- участники  мероприятий по организации

общественных работ в 2013-2015гг:

· ГБУЗ НО «Первомайская ЦРБ»;

· ГБУ «Первомайский дом-интернат для престарелых и инвалидов»;

· МБУ «ФОК в г. Первомайск НО»;

· МАУК «КДК»;

· МАОУ ПСОШ № 2,

· МБУ «Благоустройство»;

· МОУ ПСОШ,

· МП «Радуга»;

· МКУ «Центр по обслуживанию МОУ»;

· МАДОУ д/с «Березка»;

· МДОУ д/с № 3 «Светлячок»;

· МДОУ д/с  № 4 «Солнышко»;

· МДОУ д/с № 5 «Сказка»;

· МДОУ д/с № 6 «Ромашка» ;

· МДОУ д/с № 7 «Колокольчик» ;

· ОАО «Транспневматика»;

· ОНО администрации городского округа г. Первомайск ;

· Отдел культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области;

· ООО «Стимул»;

· ООО ДУК «Наш Дом».
Средства бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2013- 2015 гг. будут распределены согласно прилагаемой таблицы1.
Таблица 1.
	№
	Наименование участника Программы
	Объем финансирования
(руб.)

на 2013 год
	Объем финансирования (руб.)

на 2014 год.
	Объем финансирования
(руб.)

на 2015 год

	1.
	Администрация город-ского округа город Первомайск, в том числе:
	154904,00
	24389,06
	202616,36

	1.1.
	Муниципальное пред-приятие городского округа город Перво-майск Нижегородской области «Радуга»
	8986,00
	24389,06
	202616,36

	1.2.
	Муниципальное бюд-жетное учреждение г. Первомайска «Благоу-стройство»
	145918,00
	0,00
	0,00

	2
	Отдел культуры город-ского округа города  Первомайск Нижего-родской области, в том числе:
	20331,00
	21693,93
	27107,64

	2.1.
	Муниципальное авто-номное учреждение культуры  «Культурно- досуговый комплекс» городского округа го-род Первомайск Ниже-городской области
	20331,00
	21693,93
	27107,64

	Итого:
	175235,00
	46082,99
	229724,00

	ИТОГО:                                               451041,99 рублей

Основные виды  работ, которые будут организованы в 2013-2015 годах:

· озеленение и благоустройство территорий, развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма;

· работа в лесном хозяйстве: очистка делянок, посадка и уход за саженцами;

· охранные работы;

·  архивные работы;

· выдача спортинвентаря на спортивной детской площадке;

 - помощь в организации, содержании и развитии муниципальных учреждений дошкольного образования.

· младший обслуживающий персонал (санитар(ка), помощник воспитателя (няня), уборщица, грузчик);

· социальные услуги инвалидам и престарелым (социальный работник).

Число участников общественных работ за счет средств бюджета городского округа город Первомайск за период 2013-2015 гг. составит 65 человек, в т.ч. 2013 г- 25 человек, 2014 год- 7 человек, 2015 год – 33 человека.

Продолжительность участия в общественных работах в 2013-2015 годах  составит в среднем 1 месяц.

  За счет средств бюджета городского округа город Первомайск будут организовываться работы, имеющие социальную значимость для городского округа город Первомайск. Оплата труда граждан, участвующих в общественных работах, осуществляется за фактически выполненный объем работ или за отработанное время, но в любом случае не ниже минимального размера оплаты труда, установленного законодательством. За счет средств областного бюджета безработным, принимающим участие в общественных работах, будет оказываться материальная поддержка.

Мероприятия, направленные на организацию и проведение

 общественных работ.

	№ п\п
	Мероприятия
	Содержание
	Сроки исполнения

	1.
	Прием заявок и формирование банка вакансий оплачиваемых общественных работ
	 «Прямой телефон»,
посещение предприятий, организаций
	Ежедневно

	2.
	Работа по реализации соглаше-ний о сотрудничестве по органи-зации общественных работ
	 Заключение договоров на организацию обществен-ных работ в разрезе отрас-лей экономики, где дейст-вуют соглашения между министерствами
	Ежегодно

	3.
	Клуб работодателей
	О порядке организации и проведении общественных работ
	1 раз в год

	4.
	«Дни открытых дверей»  на предприятиях, в организациях
	Подбор кандидатур для участия в общественных работах и трудоустройство безработных граждан
	По заявкам работодателей

	5.
	Семинар для работников кадровых служб
	Порядок оформления трудовых отношений с работником, в период его участия в общественных работах
	1 раз в год

	6.
	Ярмарка вакансий общественных работ
	Подбор кандидатур и тру-доустройство безработ-ных граждан для участия в общественных работах
	1 раз в год

	7.
	Мини- ярмарки для организации общественных работ
	Содействие работодателю в подборе кандидатур и временное трудоустройство безработных граждан
	По заявкам работодателей

2.5.2. Организация временного трудоустройства

несовершеннолетних   граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

         В соответствии с Федеральным законом от 19.04.1991 года № 1032 -1 «О занятости населения в Российской Федерации», организация трудоустройства подростков на временную работу проводится органами службы занятости при непосредственном участии органов местного самоуправления, образования, инспекции по делам несовершеннолетних.

По официальным статистическим данным количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, проживающих на территории Первомайского района по состоянию на 01.01.2011г., составляет  782 человека.

Анализ реализации программы «Организация общественных работ и временной занятости несовершеннолетних граждан в городе Первомайск на 2010 год», утвержденной решением городской Думы города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области от 28.05.2010 года № 20 и муниципальной целевой программы «Организация оплачиваемых общественных работ и временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в городе Первомайске на 2011-2013 годы», утвержденную постановлением администрации Первомайского  муниципального района   Нижегородской     облас-ти от 23.10.2012 № 1062, показывает, что количество подростков, желающих трудоустроиться в период каникул, а также  свободное от учебы время, увеличивается.

Так, в 2010 году во временных работах приняли участие 119 подростков (при плане -122), в  2011 году  трудоустроено 166 подростков (при плане -108). За девять месяцев 2012 года трудоустроено 159 подростков, из них за счет средств бюджета города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области трудоустроено 116 человек.

Продолжительность участия во временных работах несовершеннолетних граждан в среднем составляет 0,7 месяца.

Численность несовершеннолетних граждан, для которых будут организованы временные работы в 2013-2015 годах, приведена в таблице 1.
Таблица 1.

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Число участников, чел.
	173
	114
	100

	Из них:

· особо нуждающихся в социальной защите, чел.
	74
	70
	70

	· состоящих на учете в КДН,  чел.
	0
	5
	5

	· состоящих на учете в ПДН, чел
	9
	4
	4

Преимущественным правом при трудоустройстве будут пользоваться несовершеннолетние граждане:

-из числа сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-из семей безработных граждан, неполных, многодетных семей, семей беженцев и вынужденных переселенцев;

-состоящие на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних;

-освобожденные из воспитательно-трудовых колоний или закончившие специальные учебно-воспитательные учреждения.

Организация трудоустройства подростков на временную работу проводится при непосредственном участии администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, отдела народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, комиссии по делам несовершеннолетних граждан.

         В 2013-2015 гг. планируется предоставить фронт работы для несовершеннолетних граждан по благоустройству территории у Физкультурно-оздоровительного комплекса «Юбилейный»,  благоустройство территории гидротехнического сооружения «Кащеев Кордон», разбивка цветников и уход за ними по улице Октябрьская, удаление сорняков на пл. Ульянова, разбивка клумб и уход за цветами у стелы г. Первомайска, побелка деревьев в парках города (ул. Мочалина, ул. Димитрова, ул. Октябрьская), подбор мусора на улицах города Первомайска.

За счет средств бюджета городского округа город Первомайск планируется трудоустройство в 2013г.-114 человек, в 2014г.- 38 человек, 2015г.-100 несовершеннолетних граждан.

Предприятия- участники  мероприятий по организации

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 2013-2015гг:

·  муниципальные дошкольные общеобразовательные учреждения ;

· ГБУЗ НО «Первомайская ЦРБ»;

· ЗАО «Первомайсксельстрой»;

· ОАО «Первомайские лесопромышленники»;

· ГП НО «Первомайский лесхоз»;

· МБУ «Благоустройство»;

· МП «Радуга»;

· МАУК «КДК»;

· ОНО администрации городского округа г. Первомайск ;

· МОУ Большемакателемская СОШ;

· МОУ ПСОШ;

· МАОУ ПСОШ № 2.
Средства бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2013- 2015 гг. будут распределены согласно прилагаемой таблицы 2.
Таблица 2.

	№
	Наименование участника Программы
	Объем финансиро-вания (руб.)

на 2013 год.
	Объем финансиро-вания (руб.)

на 2014 год.
	Объем финансиро-вания (руб.) на 2015 год.

	1.
	Администрация городского округа город Первомайск, в том числе:
	122166,41
	53501,92
	210822,75

	1.1.
	Муниципальное пред-приятие городского округа город Первомайск Нижего-родской области «Радуга»
	0,00
	53501,92
	210822,75

	1.2.
	Муниципальное бюджет-ное учреждение г. Перво-майска «Благоустройство»
	122166,41
	0,00
	0,00

	2.
	Отдел народного образова-ния администрации город-ского округа город Перво-майск Нижегородской об-ласти, в том числе:
	169892,59
	200971,05
	172051,25

	2.1.
	Муниципальное автоном-ное образовательное уч-реждение Первомайская средняя общеобразователь-ная школа № 2
	77407,00
	100485,52
	101326,63

	2.2.
	Муниципальное образова-тельное учреждение Пер-вомайская средняя общеоб-разовательная школа
	73444,59
	100485,53
	70724,62

	2.3.
	Муниципальное образова-тельное учреждение Боль-шемакателемская средняя общеобразовательная шко-ла
	19,041
	0,00
	0,00

	Итого:
	292059,00
	254472,97
	382874,00

	ИТОГО:                                            929405,97 рублей

 Основными видами работ, организуемых для несовершеннолетних граждан в 2013-2015 гг. будут:

· подсобные работы в строительстве (ЗАО «Первомайсксельстрой»);

· благоустройство территории  городского округа города  Первомайска;

· подсобные работы в лесном хозяйстве (ОАО «Первомайские лесопромышленники», ГП НО «Первомайский лесхоз»)

· подсобные работы в здравоохранении, в дошкольных общеобразовательных учреждениях.

В целях повышения значимости и престижности организации временной занятости подростков, их вовлечения в коллективную трудовую деятельность, получения трудовых навыков, планируется проведение на территории городского округа города Первомайска ежегодного конкурса  «Лучшая трудовая  подростковая бригада».

Мероприятия, направленные на организацию и проведение

временной занятости подростков в возрасте от 14 до 18 лет.

	№ п\п
	Мероприятия
	Содержание
	Сроки исполнения

	1.
	Клуб работодателей
	О порядке организации и прове-дении временной занятости под-ростков в возрасте от 14 до 18 лет.
	2 раза в год (март, май)

	2.
	Прямая телефонная ли-ния
	О порядке организации и проведе-нии временной занятости подрост-ков в возрасте от 14 до 18 лет.
	2 раза в год(март, май)

	3.
	Прием заявок и форми-рование банка вакансий временных рабочих мест
	«Прямой телефон», посещение предприятий, организаций
	Март-октябрь

	4.
	Реализация целевых программ по организации временной занятости несовершеннолетних граждан.
	 Заключение договоров на организа-цию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.
	В течение года.

	5.
	Мини- ярмарки вакансий для несовершеннолетних граждан.
	Оказание государственной услуги работодателю в подборе необходи-мых работников из числа несовер-шеннолетних граждан.
	По заявкам работодателей

».
1.4. Раздел 2.6. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«2.6. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области и за счет средств областного бюджета.

Сумма затрат на организацию общественных работ на 2013-2015 годы составит 578,422 тыс. руб., в т.ч. по источникам финансирования приведена в таблице 1.

Таблица 1.

	Финансирование
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Средства бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области, тыс.руб.
	175,235
	46,082
	198,009

	Областной бюджет, тыс.руб.
	42,476
	36,720
	79,900

	Итого, тыс. руб.
	217,711
	82,802
	277,909

Сумма затрат на организацию временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, желающих трудоустроиться в период каникул, а также в свободное от учебы время на 2013-2015 годы составит 1130,793 тыс. руб., в т.ч. по источникам финансирования приведена в таблице 2.

Таблица 2.

	Финансирование
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Средства бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области, тыс. руб.
	292,059
	254,473
	330,017

	Областной бюджет, тыс.руб.
	92,259
	97,385
	64,600

	Итого, тыс. руб.
	384,318
	351,858
	394,617

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимый для реализации Программы, составляет – 1709,215 тыс. руб. (таблица 3).
Таблица 3

	Период
	Общий объем финансирования

(тыс. руб.)
	Средства бюджета городского округа город Первомайск

(тыс. руб.)
	Областной бюджет

(тыс.руб.)

	2013 г.
	602,029
	467,294
	134,735

	2014 г.
	434,660
	300,555
	134,105

	2015 г.
	672,526
	528,026
	144,500

	Итого
	1709,215
	1295,875
	413,340

                                                                                                                               ».
1.5.  Раздел  2.7. Программы «Индикаторы достижения целей»  изложить в следующей редакции:
«2.7. Индикаторы достижения целей.

Значения индикаторов целей Программы, с разбивкой на годовые и в целом за период реализации Программы, приведены в таблице 1.

Таблица 1.

	Наименование
индикаторов
целей Программы
	Единицы
измерения
индикаторов
целей
Программы
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Оказание государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ, всего
	чел.
	41
	24
	33

	1.1. в т.ч. за счет средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области
	чел.
	25
	7
	33

	2. Оказание государственной услуги по организации  времен-ного трудоустройства несовер-шеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время.
	чел.
	173
	114

	100

	2.1. в т.ч. за счет средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской об-ласти
	чел.
	114
	38
	100

».

2. Управлению делами обеспечить размещение настоящего  постановления на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области www.1maysk.ru.

.
Глава администрации                                                                                    Н.А. Левкин